
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 22 Hydref 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8120 

PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol - Rhan II: Sesiwn 

dystiolaeth 3 (09:00- 10:00) (Tudalennau 1 - 9)  

FIN(4)-19-14 papur 1 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Yr Athro Max Munday – Cyfarwyddwr Uned Ymchwil Economi Cymru, Ysgol Fusnes 

Caerdydd  

 

3 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol - Rhan II: Sesiwn 

dystiolaeth 4 (10:00-11:00) (Tudalennau 10 - 26)  

FIN(4)-19-14 papur 2 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Mike Usher - Arweinydd y Sector, Iechyd a Llywodraeth Ganolog, Swyddfa Archwilio 

Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (11:00)   

Eitemau 5, 6 a 7 

5 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol - Rhan II: Trafod 

y dystiolaeth a gafwyd (11:00-11:15)  

6 Bil Cynllunio (Cymru): Goblygiadau Ariannol y Bil (11:15-11:30) 

(Tudalennau 27 - 34)  

FIN(4)-19-14 papur 3 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: Trafod y 

materion allweddol (11:30-12:30)   

FIN(4)-19-14 papur 4 



	   1	  

Provision	  of	  Economic	  Data	  and	  Modelling	  in	  Wales	  

Dr	  Andrew	  Crawley*^	  &	  Professor	  Max	  Munday*,	  	  

*Welsh	  Economy	  Research	  Unit,	  Cardiff	  Business	  School.	  

^Regional	  Economic	  Applications	  Laboratory,	  University	  of	  Illinois	  Urbana	  Champaign	  	  

28th	  May	  2014.	  

	  

Introduction	  

The	   use	   of	   economic	   modelling	   is	   a	   critical	   component	   for	   the	   assessment	   of	   economic	  

policy	   for	   any
[...]
been	   constrained	   by	   limited	   information.	   Similar	   to	   the	  

discussion	  of	  data	  in	  the	  previous	  section	  the	  examples	  of	  existing	  models	  provide	  a	  useful	  

starting	  point	  for	  developing	  robust	  tools	  for	  the	  assessment	  of	  tax	  changes	  as	  well	  as	  other	  

policy	  assessments.	  	  

	  

Importance	  for	  Wales	  	  

If	  any	  tax	  raising	  powers	  were	  to	  be	  devolved,	  there	  would	  need	  to	  be	  sufficient	  economic	  

models	   and	   data	   available	   in	  Wales	   to	   inform	   the	   debate	   over	   the	   consequences	   of	   such	  

actions.	   There	   is	   currently	   no	  official	   disaggregated	  macroeconomic	  model	   for	  Wales,	   and	  

estimates	  of	  tax	  change	  consequences	  will	  at	  this	  stage	  likely	  have	  to	  be	  sought	  from	  the	  UK	  

Treasury	  based	  upon	  UK	  models.	  	  

	  

Having	   an	   independent	  Welsh	   model(s)	   provides	   the	   ability	   to	   construct	   policy	   scenarios	  

using	  robust	  methods	  explicitly	  built	  for	  understanding	  Welsh	  specific	  consequences.	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  http://business.cardiff.ac.uk/research/projects/integrating-‐economic-‐regional-‐impact-‐models	  	  

Tudalen y pecyn 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 5

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Llinell uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

Ms Jocelyn Davies AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 
 

 Dyddiad: 7 Mai 2014 
 Ein cyf: HVT/2145/fgb 
 Tudalen: 1 o 10 

 

Annwyl Jocelyn 

YMCHWILIAD Y PWYLLGOR CYLLID I’R ARFER GORAU MEWN PROSESAU CYLLIDEBOL 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 28 Mawrth 2014 a oedd y
[...]
 ofalus y trefniadau ymarferol ar 
gyfer craffu ar gynigion Llywodraeth Cymru o ran trethi, benthyca a gwariant a’r 
trefniadau ymarferol ar gyfer eu cymeradwyo a’u monitro, ac ochr yn ochr â hynny bydd 
angen mynd ati maes o law i ddatblygu trefniadau manwl Llywodraeth Cymru ei hun ar 
gyfer paratoi’r cynigion hynny. 

Mae’r trefniadau presennol yn Senedd San Steffan a’r trefniadau sy’n cael eu datblygu ar 
hyn o bryd ar gyfer Senedd yr Alban yn sicr yn cynnig mannau cychwyn rhesymol ar 
gyfer datblygu trefniadau i Gymru, ond bydd yr un mor bwysig peidio â dilyn yn slafaidd 
yr hyn sy’n digwydd mewn mannau eraill os nad yw’n gweddu i gyd-destun penodol 
Cymru. 

Tudalen y pecyn 18



 Dyddiad: 7 Mai 2014 
 Ein cyf: HVT/2145/fgb 
 Tudalen: 10 o 10 

 

Bydd fy staff yn gweithio’n agos gyda swyddogion Llywodraeth Cymru a’r Cynulliad 
Cenedlaethol i ddarparu safbwynt archwilwyr allanol ar gadernid yr hyn a gaiff ei 
ddatblygu, a phe baem yn dod ar draws unrhyw bryderon sydd heb eu datrys yn ystod y 
broses honno byddwn yn sicr yn dymuno tynnu sylw’r Pwyllgor Cyllid a’r Pwyllgor 
Cyfrifon Cyhoeddus at y pryderon hynny. 

Mae croeso i chi roi gwybod i mi os hoffech gael unrhyw wybodaeth bellach am y 
deunydd sydd wedi’i gynnwys yn yr ymateb hwn. 

Yn gywir, 

 
HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 

 

cc   Ms Bethan Davies, Clerc y Pwyllgor 

Tudalen y pecyn 19



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 20

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol - Rhan II: Sesiwn dystiolaeth 3
	F RS142707 BPBP CBS _w

	3 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol - Rhan II: Sesiwn dystiolaeth 4
	F RS142322 BPBP WAO_w

	6 Bil Cynllunio (Cymru): Goblygiadau Ariannol y Bil





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 22 Hydref 2014 

 

  
Amser:  09.30 - 12.00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/20aef42a-fe8d-486f-a9e6-

6365d71b40cb?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

Nick Ramsay AC 

 

  

   
Tystion:  Professor Max Munday, Prifysgol Caerdydd 

Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru 

   

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Richard Bettley (Ymchwilydd) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Don Peebles (Cynghorwr Arbenigol) 

Ian Summers 

  

 
 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/20aef42a-fe8d-486f-a9e6-6365d71b40cb?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/20aef42a-fe8d-486f-a9e6-6365d71b40cb?autostart=True


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

 

2 Ymchwiliad i arferion gorau o ran y gyllideb - Rhan II: Sesiwn 

dystiolaeth 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Max Munday, Cyfarwyddwr Uned 

Ymchwil Economi Cymru, Ysgol Fusnes Caerdydd, ynghylch rhan II o'r ymchwiliad i 

arferion gorau o ran y gyllideb. 

 

3 Ymchwiliad i arferion gorau o ran y gyllideb - Rhan II: Sesiwn 

dystiolaeth 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mike Usher, Arweinydd Sector, Iechyd a 

Llywodraeth Ganolog, Swyddfa Archwilio Cymru ynghylch rhan II o'r ymchwiliad i 

arferion gorau o ran y gyllideb.  

 

3.2 Cytunodd Mike Usher i gadarnhau pwy ar hyn o bryd sy’n gyfrifol am gasglu treth 

tirlenwi a sut y mae amcangyfrifon cywir o refeniw ar gyfer Ardrethu Annomestig wedi 

cael eu cymharu â refeniw gwirioneddol. 

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Ymchwiliad i arferion gorau o ran y gyllideb - Rhan II: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

6 Y Bil Cynllunio (Cymru): Goblygiadau Ariannol y Bil  

6.1 Ystyriodd yr Aelodau'r papur briffio am y Bil Cynllunio (Cymru) a chytunwyd y 

byddent yn gwahodd Carl Sargeant AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol, i drafod 

goblygiadau ariannol y Bil.     
  

 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: Trafod y 

materion allweddol  

7.1 Trafododd yr Aelodau'r prif faterion. 


